平 成 ３ １ 年 度 教 育 委 員 会 定 例 会 会 議 録

議 決 事 項

会 議 要 旨

１ 開 会

２ 前回会議録の承認

３ 委員の報告

福島委員

・大崎中学校合唱コンクール 7.5

今回は初めて審査委員をさせていただきました。いつもなら気楽に見られたと思い

ますが、点数をつけるということで真剣に見させていただきました。毎年思いますが

各学年特色があるというか、一年生はやっとという感じで、二年生は少し熟してきた

日 時 令和元年７月 23 日（火）

午後３時 25 分～午後４時 10 分

場 所 中央公民館第一会議室

出席者

藤 井 教育長 川 添 管理課長

福 島 委 員 今 吉 社会教育課長

二 見 委 員 西 竹 管理課課長補佐

林 委 員

件 名 提 案 理 由 審議の状況 裁決の次第

な し

感じで、三年生になると完璧に揃っている感じが凄くて心に響くような歌声で、伝統

というか、子ども達にはその意識はないと思いますが、肝付先生の指導が行き届いて

いると感じました。肝付先生は今年が最後ということで寂しさを感じたところでした。

今後どうなるのかという思いを持ちながら今年見させていただきました。毎年、ナレ

ーターという形の話しが引き寄せられて、特に二年生の話が上手で、三年生は少し挙

がっていたのかなというのが印象的でした。

・大崎町総合教育会議 7.8

町長と色々な話しが出来て良かったと思っていますが、ひとつだけ悔いが残ったのが、

せっかく林委員が地域おこし協力隊の小山さんの話しをしていたんですが、もう少し教

育委員として押せば良かったのかなあと思ったところでした。議事録に載るように大き

い声で言っておきたいと思います。

林委員

・なし

二見委員

・学校訪問 5.30-6.24

先月から今月にかけて町内の学校訪問をさせていただきました。校長先生と教頭先

生が代わられたところも多く，そんな中で校長先生と教頭先生がそれぞれの地域で溶

け込もうという思いですとか，地域性を活かしつつ学校をどうすれば良いのか，校長

先生と教頭先生の学校経営に対する熱意というようなものを感じて，心強く思いまし

た。授業を参観した中では先生方も何よりも子ども達のためにというふうに頑張って

くださっている姿がどの学校にも見られて本当にありがたいと思うことです。その中

で，学校の先生方が非常にハードな仕事をしてらっしゃるということが気になってい

ますので，これからも先生方が何とか良い環境で，そして良い状態でお仕事をしてい

ただけるようにいろんなサポートとかフォローとかが必要なんじゃないかなと，そう

いうことも気を付けていきたいなと思うところです。

４ 教育長行政報告

１ 青少年健全育成町民会議 6.26

志布志警察署の松田課長に来ていただいて話しをしていただきましたが，管内は大き

な青少年の問題はないと言っておられました。

２ コミュニティ・スクール合同運営委員会 6.27

年に５回開催していますが，そのうち２回は合同運営委員会として開催しています。

１中６校が集まってお互いの活動状況を報告して，とても良い感じで進んでいると思っ

ているところです。

３ 臨時休校 7.3

大雨のため臨時休校にいたしました。最後まで見極めた方が良いということで，３日

の６時に校長会の会長の菱田小学校の校長先生と大崎小・中学校の校長が近いですので，

教育委員会に来てもらって管理課長と私と山口指導主事の６人で話し合って臨時休校を

決定しました。既に前日から姶良市と鹿児島市は２日間の休みを出していましたので，

どうしようかと思っていましたが，３日の朝がひどかったものですから天気をしっかり

見て決断したところでした。２日目の４日の日は雨が上がりましたけど，既に決定をし

ていましたので，そのまま臨時休校を続けたところですが，最後の最後まで見極めなけ

ればいけないと思ったところでした。

４ 校外生活指導連絡会 6.26

５ 青少年健全育成町民会議 6.26

６ 課長会 6.27

７ 教育センター移動講座 6.27

８ 町防災会議 6.27

９ いじめ問題対策協議会 6.27

10 ＣＳ合同運営委員会 6.27

11 社会を明るくする運動出発式 6.28

12 地区協との話し合い 6.28

13 交通安全推進会議 6.28

14 町民体育大会検討会議 6.28

15 曽於地区県民体育大会激励 6.28

16 絵画審査会 7.2

17 県企画監面接 7.4

18 民生委員・児童委員連絡会 7.5

19 大崎中合唱コンクール 7.5

20 大崎幼稚園運動会 7.6

21 薬物乱用防止運動（志布志高校） 7.6

22 総合教育会議 7.8

23 青パト講習会 7.8

24 図書館運営協議会 7.12

25 津波避難訓練 7.13

26 志布志港祭 7.14

27 公立高校生徒募集説明会 7.16

28 大隅地区教育長会 7.17

校務支援システムの話しがありましたが，鹿児島市が既に導入していて鹿屋市と志布

志市も導入していますが，もの凄く経費がかかるということで出来れば県内どこの市町

村でも導入すれば安くで導入できるのではないかと思ったところでした。

29 第３回教科用図書採択協議会 7.18

今日，教育委員会が終わってから教育長室で報告いたしますので，承諾いただいて報

告するようになっておりますので教育長室にお願いします。

30 外部評価委員会最終回 7.19

今年も一生懸命会議を開いていただきまして評価が出来上がっていると思いますので，

機会があったら見ていただきたいと思っています。

31 県教育長専門部会・全体会 7.19

32 海外研修出発式 7.19

33 31 回カブト虫相撲大会 7.21

雨が降っていまして心配しておりましたが，去年の３分の２ぐらいの方が参加されて

おりました。

34 遊びの学校開校式 7.23

35 教育委員会 7.23

５ 報告

報告第 21 号 区域外就学について

川添課長

学校教育法施行令第９条の規定に基づき，志布志市教育委員会と区域外就学の協議を行い，

これに同意を得て，大崎町教育委員会の行政組織等に関する規則第 19条第１項第５号により

処理したので，同条第３項の規定により教育委員会にこれを報告する。

学校教育法施行令（抜粋）

（区域外就学等）

第９条 児童生徒等のうち視覚障害者等以外の者をその住所の存する市町村の設置する小学校又は中学校（併設

型中学校を除く。）以外の小学校，中学校又は中等教育学校に就学させようとする場合には，その保護者は，就

学させようとする小学校，中学校又は中等教育学校が市町村又は都道府県の設置するものであるときは当該市

町村又は都道府県の教育委員会の，その他のものであるときは当該小学校又は中学校における就学を承諾する

権限を有する者の承諾を証する書面を添え，その旨をその児童生徒等の住所の存する市町村の教育委員会に届

け出なければならない。

２ 市町村の教育委員会は，前項の承諾（当該市町村の設置する小学校又は中学校（併設型中学校を除く。）への

就学に係るものに限る。）を与えようとする場合には，あらかじめ，児童生徒等の住所の存する市町村の教育委

員会に協議するものとする。

大崎町教育委員会の行政組織等に関する規則（抜粋）

（専決）

第 19 条 教育委員会は，第８条において特に規定するものを除き，その権限に属する事務のうち，次に掲げる事

項を教育長に専決処理させる。

(5) 学齢簿の編成，入学期日の通知，就学すべき学校の指定，出席の督促等に関すること。

３ 教育長は前２項の規定によって処理した事務のうち，必要と認めるものについては，次の会

議に報告しなければならない。

報告第 22 号 大崎町障害のある児童生徒教育支援委員会委員の委嘱について

川添課長

大崎町障害のある児童生徒教育支援委員会設置に関する条例第３条第２項の規定に基づき，

大崎町障害のある児童生徒教育支援委員会委員に下記の者を委嘱したので，大崎町教育委員

会の行政組織等に関する規則第 19条第３項の規定により報告する。

１ 職及び氏名

・特別支援学級設置校 大丸小学校 校長 牧 口 廣 久

学校長 野方小学校 校長 恐 田 正 行

大崎中学校 校長 竹 本 准

・特別支援学級担当教諭 大崎小学校 教諭 安 水 理恵子

大丸小学校 教諭 上 野 成 美

大崎中学校 教諭 長 友 淳 子

・児童福祉関係職員 保健福祉課長 相 星 永 悟

・学識経験者 大崎町議会 議長 宮 本 昭 一

その他必要と認める者 民生委員協議会 会長 神 田 博 臣

大崎町教育相談員 平 原 祐 子

２ 任 期 平成 31 年４月１日から令和２年４月 30 日まで

（※宮本昭一：令和元年５月２日から令和２年３月 31 日まで）

３ 提案理由 人事異動及び役員改選に伴う選任

大崎町障害のある児童生徒教育支援委員会設置に関する条例（抜粋）

（組織）

第３条 委員会は，委員 26 人以内で組織する。

２ 委員会は，次の各号に掲げるものの中から教育委員会が委嘱する。

(１) 医師

(２) 特別支援学級を設置している小中学校長

(３) 特別支援学級担当教諭

(４) 児童福祉関係職員

(５) 学識経験者

(６) その他教育委員会が必要と認める者

（任期）

第４条 委員の任期は２年とする。ただし，補欠委員の任期は前任者の残任期間とする。

２ 委員は，再任を妨げない。

報告第 23 号 学力向上プロジェクト夏季講座について

川添課長

町内の中学３年生を対象に，夏休み期間中に英語と数学の講座を開設し，学力アップをめ

ざすために実施する「学力向上プロジェクト夏季講座」について，大崎町教育委員会の行政

組織等に関する規則第 19条第１項第９号の規定により報告する。

令和元年度 「学力向上プロジェクト〔夏期講座〕」

「大崎町学力アップセミナー」実施要綱
１ 目的及び概要

(1) 夏季休業中に中学生が切磋琢磨しながら学習することで，学力向上への意欲の高揚を図る

とともに，基礎学力の定着及び向上を目指す。

(2) 学校の枠にとらわれることなく，地域の教職員が協力して，町内生徒の基礎学力の定着及

び向上を目指す。

２ 対象者

大崎中学校３年生（希望者）

※ ５日間通して学習することを原則とする。

３ 実施日及び時間

(1) 実施日 夏季休業中の５日間

令和元年８月５日（月），６日（火），７日（水），８日（木），９日（金）

(2) 時 間 ９：００～１１：５０

※会場は８時から自主学習用に開放する

４ 会場

大崎町中央公民館

（第１会議室【発展コース】，第３会議室【基礎コース】，第４会議室【応用コース】）

５ 内容

(1) 講師

大崎町内小・中学校教諭，町教委管理課職員 他

(2) 指導教科

数学，英語

(3) 指導内容

※過去数年間の公立高等学校入試問題をもとにした学習，県教委の作成している問題集「鹿

児島ベーシック」や「大隅ベーシック」等を活用した学習

ア 中学１年の内容等基礎的事項の理解および定着［基礎コース］

イ 教科書等の基本的内容の事項に準じた学習［基本コース］

ウ 教科書の内容から入試問題にわたり応用・発展的な学習［発展コース］

６ 日 程

※ ８月５日（月）は，７：５０から大崎町中央公民館大ホールで開講式があります。

※ ５日間で，数学８時間，英語８時間，合計 16 時間

※ 閉講式では， による特別講義があります。

７ その他

(1) 講習は町費で行い，講習に参加する生徒の個人負担は無料とする。

(2) 通常通学バス利用の生徒については，会場への往復を通学バスで無料送迎する。

（部活生徒の登下校バスを活用，朝･･･通常，帰り･･･12 時過ぎに公民館に迎え）

(3) 万一送迎中に事故が発生した場合は，町バスの保険適用の限度内で保障するものとする。

日

時間
8/5 8/6 8/7 8/8 8/9 8/10

9:00～9：50 １限目 数学 英語 数学 英語 数学

10:00～10:50 ２限目 数学 英語 数学 数学 英語

11:00～11:50 ３限目 英語 数学 英語 数学 閉講式

報告第 24 号 「歴史を楽しく学ぼう初級講座」について

今吉課長

歴史を学ぶ楽しさを通じて，地元への関心や歴史への学習意欲を高めるために実施する「歴

史を楽しく学ぼう初級講座」について，大崎町教育委員会の行政組織等に関する規則第 19 条

第１項第９号の規定により報告する。

「歴史を楽しく学ぼう初級講座」
趣 旨 歴史を学ぶ楽しさを通じて，地元への関心や歴史への学習意欲を高め，より充実した

人生設計を図る。

期 日 第１回講義：令和元年７月５日（金）19 時～21 時

現地研修：令和元年 11月９日（土）９時～12時

第２回講義：令和２年２月７日（金）19 時～21 時

活動場所 講 義：大崎町中央公民館第５会議室

現地研修：大崎町内・近隣の史跡めぐり

講座内容 第１回講義：近年ブームとなった「せごどん」について，大崎町から幕末をみていき

たいと思います。

現地研修：大崎町内や近隣にある文化財めぐりを行います。

第２回講義：大崎町の主な文化財に触れていきたいと思います。

対象者 大崎町在住。高校生以上。

募集人員 15 名（※申込は先着順とします）

参加条件 ※講義に参加した者のみ現地研修に参加可。

募集期間 令和元年６月 15 日（土）～６月 28日（金）

※期間厳守

報告第 25 号 町子ども会リーダー研修について

今吉課長

大崎町子ども会育成連絡協議会が主催する「町子ども会リーダー研修」について，大崎町

教育委員会の行政組織等に関する規則第 19条第１項第９号の規定により報告する。

大崎町子ども会リーダー研修
と き ７月 13 日（土）～14 日（日）

場 所 ジャパンアスリートトレーニングセンター（旧有明高校跡地）

宿 泊 花房峡 憩いの森キャンプ場（曽於市）

対象者 小学生（５年～６年生）15 名 負担金 2,000 円

内 容 ジャパンアスリートトレーニングセンター施設見学等

報告第 26 号 夏季休業中児童健全育成事業「遊びの学校」について

今吉課長

夏季休業中児童健全育成事業の後援について，大崎町教育委員会の行政組織等に関する規

則第 19条第１項第９号の規定により報告する。

報告第 27 号 「国体リハーサル大会（全九州ビーチバレーボールジュニア選手権大

会）」について

今吉課長

「国体リハーサル大会（全九州ビーチバレーボールジュニア選手権大会）」について，大崎

町教育委員会の行政組織等に関する規則第 19 条第１項第９号の規定により報告する。

第５回全九州ビーチバレーボールジュニア選手権

（岩崎杯）大会 開催要項
主 催 九州ビーチバレーボール連盟

共 催 九州バレーボール連盟

主 管 鹿児島県バレーボール協会

鹿児島県ビーチバレーボール連盟

後 援 大崎町

大崎町教育委員会

１ 開催期日 2019 年７月 27 日（土）～28日（日）まで（２日間）

２ 会 場 鹿児島県曽於郡大崎町横瀬 1652-2

大崎町ビーチスポーツ競技場

３ 参加資格 (1)選手は 2019 年度日本ビーチバレーボール連盟に正しく登録された高校生で

あること。

(2)出場県は，学校所在地，居住地住所のいずれかから選ぶことができる。

(3)年齢は 2019 年４月２日を起算とする。（15歳以上で，19 歳未満であること。）

４ 競技規則 2019年度公益財団法人日本バレーボール協会２人制ビーチバレー競技規則によ

る。

（ネット高は，男子 2.40ｍ，女子 2.20ｍとする。）

５ 競技方法 (1)第１日，予選。４チームによるグループ戦を行い，上位２チームは第２日目

の決勝トーナメント戦に出場する。

(2)第２日，決勝トーナメント

(3)３位決定戦は行わず同３位とする。

(4)参加チームは，男子各県代表 32チーム，女子各県代表 32チームとする。

各県の代表チーム数は，４チームとする。

(注)不参加の県がある場合は，不参加チーム数に見合う数を開催県が補充する。

６ 競技日程 第１日（７月 27日・土）・・・・９時 30 分 予選グループ戦

第２日（７月 28日・日）・・・・９時 00 分 決勝トーナメント，閉会式

すべての日程において，海岸の清掃活動を行います。参加選手・役員は必ず参

加してください。

７ 大会使用球 男子は，㈱モルテン製ビーチバレーボールを使用する。

女子は，㈱ミカサ製ビーチバレーボールを使用する。

８ チーム編成 １チームは，選手２名，引率責任者（監督・代表者）１名で編成すること。

有資格者は監督も可能。また，同一校・同一団体所属者でなくてもチーム編成

できる。

※日本体育協会役員指導員，コーチ（登録カードの提示が必要です）

９ 出場手続き 参加費を振込みのうえ，申込書（所定の用紙）に必要事項を入力し，締切期日

までにメールと郵送にて申し込むこと。

※申込書（EXCEL）はホームページよりダウンロード願います。

九州ビーチバレーボール連盟のホームページ（http:/kyusyu-beach.com）

＜郵送書類＞

①申込書（所定の用紙）【推薦書・参加申込書】をプリントアウトし，チーム

責任者の押印したもの

②参加費振込票の写し

③指導者の資格証明の写し（有資格者のみ）

《大会事務局》

〒891-1417 鹿児島市桜島赤生原町 117

鹿児島県ビーチバレーボール連盟事務局

担当 栗田利博

e-mail kgbvf.kurita@gmail.com

10 参 加 費 １チーム 3,000 円（参加費・交通費・宿泊費等・参加者負担）

振込先：ゆうちょ銀行

名 義：カゴシマケン ビーチバレーボールレンメイ

（記号）１７８２０ （番号）３０５６８１８１

会長 栗田利博

11 申込締切 2019 年７月 11 日（木）（期日厳守）

ただし，各県での予選日程等で，締切日までにチームが決定しない場合は，

チーム名（選手名）等空白のままで「予備申込み」を行う。チーム名（選手

名）等の最終申込みは７月 23 日（火）必着

12 代表者会議 (1)日時 第１日，2019 年７月 26 日（金）13時開始 各チームとも必ず参加

する。

(2)場所 大崎町大丸地区農業構造改善センター

13 組み合わせ (1)グループ予選・・・７月 24日（水）に実行委員会において実施する。

ＪＶＡビーチバレーボール・オフィシャルポイント（７月 12日時点）に

よりミーティングを行う。

(2)決勝トーナメント・・・第１日競技終了後，大会本部において発表する。

14 開 会 式 第１日（７月 27 日・土）・・・９時 00 分

場所：大崎町ビーチスポーツ専用競技場

なお，開会式には選手・引率責任者は必ず出席すること。

15 表彰・閉会式 第２日（７月 28 日・日）・・・競技終了後，ただちに競技会場で行う。（３位

まで参加）

１位～３位に九州ビーチバレーボール連盟より賞状を授与する。

16 そ の 他 (1)選手の負傷等は，主催者が加入する傷害保険以外のことは一切責任を負わ

ない。

mailto:kgbvf.kurita@gmail.com

(2)開会式，組合せ抽選結果，競技会場，代表者会議への交通案内等の詳細は

後日連絡する。

(3)競技中は，競技者の服装がそろっていれば可とする。

(4)本大会に関する問い合わせは，大会担当者

（申込等：栗田 ＴＥＬ ０９０－３０１５－９３９４）へお願いします。

(5)宿泊を希望されるチームは大会担当者にお尋ねください。

(6)大会申込書に記載された代表者の個人情報は，大会関係資料に利用します

のでご了承ください。

報告第 28 号 大崎町青少年活動事業「サマーアドベンチャー」について

今吉課長

大崎町青少年活動実行委員会が主催する「サマーアドベンチャー」について，大崎町教育

委員会の行政組織等に関する規則第 19条第１項第９号の規定により報告する。

大崎町青少年活動事業サマーアドベンチャー
本格的ＭＴＢ渓流釣り体験

実施日 令和元年８月１日（木）～２日（金）

大崎町役場 午後１時 30 分出発

内 容 鹿屋市 霧島ヶ丘公園マウンテンバイクコース

錦江町 奥花瀬ニジマス釣り場・花瀬自然公園キャンプ場

※雨天時は別メニューとなります

対象者 中学生（１～２年）・小学生（５・６年） 合計先着 20名

※マイクロバスで移動します

負担金 １人：2,000 円（当日集金）申込期限 ７月４日（木）

報告第 29 号 「アメリカ村」について

今吉課長

大崎町青少年活動実行委員会が主催する「アメリカ村」について，大崎町教育委員会の行

政組織等に関する規則第 19 条第１項第９号の規定により報告する。

アメリカ村
大隅青少年自然の家に小さな「アメリカ」が出現！３日間限定で「アメリカ」を体験してみま

せんか？英語が 苦手・分からない・でも大丈夫！！外国の先生が優しく接してくれます。まず

は小さな「アメリカ」を一緒に体験してみましょう。

と き 令和元年７月 28 日（日）～30 日（火） ２泊３日

ところ 国立大隅青少年自然の家

対象者 小学４年生～６年生

定 員 20 名程度 申込み多数の場合は，選考の上６年生を優先します。

参加費 3,000 円／１名

締 切 令和元年６月 27 日（木）

※３日間，海外の留学生の方が参加していただけます。

報告第 30 号 「第 15 回くにの松原ビーチスポーツフェスタ」について

今吉課長

大隅スポーツ交流拠点プロジェクト実行委員会が主催する「第 15 回くにの松原ビーチスポ

ーツフェスタ」について，大崎町教育委員会の行政組織等に関する規則第 19 条第１項第９号

の規定により報告する。

第 15 回くにの松原ビーチスポーツフェスタ
開催日 令和元年８月 18日（日） 「雨天決行」荒天時は中止

場 所 大崎町ビーチスポーツ専用競技場（大丸小学校近く）

競技種目 ビーチバレーボール・ビーチフットサル

参加料 ビーチバレーボール １チーム 2,000 円

ビーチフットサル １チーム 小学生／1,000 円・オープン／2,000 円

申込方法 令和元年８月７日（水）必着・・・所定の申込書により郵送で申し込みください。

参加料につきましては，当日受付にてお支払いください。組み合わせにつきまして

は，当日会場にて掲示いたします。詳しくは大崎町役場ホームページをご覧くださ

い。

報告第 31 号 キッズセミナー「おおさきっ子歴史探検隊」について

今吉課長

大崎町青少年活動実行委員会が主催するキッズセミナー「おおさきっ子歴史探検隊」につ

いて，大崎町教育委員会の行政組織等に関する規則第 19条第１項第９号の規定により報告す

る。

おおさきっ子歴史探検隊
期 日 ８月 28日（水） 戦争のお勉強＆工作活動など

８月 29日（木） 鹿児島市立科学館 プラネタリウム体験など

※20 名（中学１・２年生，小学１年生～６年生）応募多数の場合先着順とします。

※参加を希望される方は，８月２日（金）までに中央公民館内社会教育課まで

※小雨決行（大雨・台風等の場合は，緊急連絡先へご連絡します）

教育長

以上，報告のとおりである。

【承 認】

６ 委員から提出された動議の討論等

なし

７ その他

なし

８ 翌月の行事等

７月２７日（土） かごしま国体ビーチバレーボール リハーサル大会

～２８日（日） （大丸運動公園 ビーチバレーボール競技場）

７月３１日（水） 市町村教育委員会委員研修会 鹿児島市（10 時～16 時）

８月 １日（木） 曽於地区教育委員会委員管外研修（大分市）

８月１０日（土） 大崎七夕さぁ

８月２６日（月） 定例教育委員会 15 時 30 分

９ 閉 会